
Efterafgrøder - meddel senest 20.august, hvis du ikke kan nå at så korsblomstrede 
efterafgrøder  
 

Af: Erik Jørgensen, Flemming Nør-Pedersen og Niels Peter Nørring 
August har indtil nu været meget våd i store dele af landet. Landbrug & Fødevarer ansøgte derfor tirsdag den 17. august 
om en generel udsættelse af efterafgrødekravet i 14 dage. Anmodningen om generel dispensation blev ikke givet, men i 
stedet har Plantedirektoratet åbnet op for, at jordbrugere senest den 20. august kan meddele, at de ikke har haft 
mulighed for at opfylde kravet om såning af korsblomstrede efterafgrøder inden den 20. august. 
 
Meddelelsen skal indeholde navn, adresse, CVR-nr. og størrelsen af det endnu ikke etablerede efterafgrødeareal. 
Henvendelsen kan mest enkelt ske pr. email til adressen efterafgroeder@pdir.dk, men kan også ske på papir. I begge 
tilfælde kan du bruge en blanket på Plantedirektoratets hjemmeside, den kan ses her, og er ligeledes vedhæftet 
nyhedsbrevet.  På Plantedirektoratets hjemmside kan du læse mere. 
 
Der vil ikke blive svaret på meddelelsen fra Plantedirektoratets side. For at Plantedirektoratet i en evt. kontrolsituation 
skal kunne godtage en såning senere end den almindelige frist skal jordbrugeren:  
 

• Have fremsendt en meddelelse til Plantedirektoratet senest 20. august 2010.  
• Have påført meddelelsen jordbrugers navn, adresse, CVR-nr. og størrelsen af det endnu ikke etablerede 

efterafgrødeareal.  
• Stadig have etableret efterafgrøden umiddelbart efter, at høsten er bjerget.  
• Have etableret efterafgrøden på det areal på bedriften, hvor muligheden først er til stede. Det vil sige, at 

efterafgrøden skal etableres på først høstede areal uafhængigt af eventuel anden planlægning. Dette kan dog 
ske under hensyn til næste års markplan.  

 
Sidste punkt er en præcisering i forhold til Plantedirektoratets tidligere udmelding. Som det fremgår nu, kan man tage 
hensyn til markplanen. Det er altså ikke nødvendigt at foretage sædskiftemæssige ændringer, og de korsblomstrede 
efterafgrøder kan således fortsat etableres på de arealer, der iht. Markplanen skulle tilsås med efterafgrøder. 
 
Der er tale om en dispensation til udskydelse af såtidspunktet, men ikke om dispensation fra selve kravet om at etablere 
de lovpligtige efterafgrøder. 
 
Alle landmænd opfordres til at orientere kolleger om ovenstående.  
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